Município de São Simão
Gabinete do Prefeito

Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão-GO
saosimao.go.gov.br

AUTORIZAÇÃO PARA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo nº 15828/2024

OBJETO: DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO – ART. 75, VIII – DA LEI

Nº. 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL 1130/2024 (06/12/2024) -

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE

AMBULÂNCIA DO TIPO D (UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA),

EQUIPADA PARA PRESTAR ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR A PACIENTES

GRAVES OU DE RISCO IMINENTE DE MORTE, TOTALMENTE EQUIPADAS,

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TRANSPORTE E ASSISTÊNCIA

MÉDICA EMERGENCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO, GOIÁS.

A GESTORA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE DE SÃO SIMÃO, Estado de

Goiás, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe a Lei 14.133/2021,

autoriza a proceder a presente contratação por dispensa de licitação, nos termos da

requisição e termo de referência em anexo, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei Federal

nº 14.133/2021, Decreto Municipal 1130/2024 (06/12/2024) para: Contratação de

empresa especializada em locação de ambulância do tipo D (Unidade de Suporte Avançado

- USA), equipada para prestar atendimento pré-hospitalar a pacientes graves ou de risco

iminente de morte, totalmente equipadas, para atender às necessidades de transporte e

assistência médica emergencial do município de São Simão, Goiás.

Sendo assim, estou totalmente de acordo com a referida contratação, aprovando o TR, e

que o Departamento de Compras tome todas as providências necessárias.

SÃO SIMÃO, Estado de Goiás, aos 17 de dezembro de 2024.

Juliana Custódio Alves

Gestora do Fundo Municipal de Saúde